D. Vel prolate hoc: 1 p A.* Non est opus/prolato:hoc/percontárier
Variis verbis mo-
rales facetias inter Des iste. P H. nempe ea causa, ut ne id fiat palám:
ne sit. Ita me/s di amâhunt, l'haud propiére à te rogo

*Al. [dij bene amabunt], quo versui repugnat. R al. [dij bene a-
ment, ladsdi.*

G. Potest[ur] à superiore versu pendere, *Vt hoc próferam, sed ut tacita mecum gáudeam.* iuxta sp*i* iadi missp
suasp: aut si disp: fa- P A. Nunquam dices tam commode, ut tergum eti clifsonse in[sed] meum.

R. [ha.] Tuam in fidem committamus. P. H. [ah!] noli Párra-
meno:

*L. Facetè notat fu- * Quasi non tu multò malis narrâre hoc mihi, affil.
tilitatem Parme- nonis, reponés vi- Quam, ego quæ perconter scire. P A. vera hec pré- affil.
cé exprobata gar- dicat.

*D. Seruile vitium *Et si illud mihi maximum vitium, est: si mihi ^{Gaiadp}
est, tacerenō posse. fidem. Mu. [mi illud vitium maximum]. fsdip.

**Narratio, quæ ex Fidem do, lóquere. P A. auſculta. P H. iſtic ſum. idſip
caſionem fabulae corrigere. P A. *hanc Bácchidem*

D. scummaxime, ut Amabat, ut scum maximè, Ium Pámphilus, iisip

*Cum pater, uxorem ut ducat, orare occipit:
Eius et concubinae omnium que sunt patrum.*

*Communes patru * Sese senum esse dicere: illum autem esse vni-
persificare.

^{Ulla} **CUM.** R. Quidam tollunt secundum [esse]: ^{Ulla} ac versus me-
lius habet, siiip. R. Alij initio non gemitant [Se]:
sed metrum non constat. Alij distinguunt poss[un]icum], Av[er]-
feratur no[ad] presidiu[], sel ad substantiu[m] intellectum-[filium].
MU [Senem se dicere esse, illum autem esse unicum, iisip.

Præsidium velle se senectuti sue.

*D. Latens excusa- Ille primo se negare: sed postquam acrius
tioni, ratio expli- Pater instat, fecit animi ut incertus foret,
cata est.

*Mu. [pudorin'.] * [Pudorine, Jánne amóri, obsequerētur magis.*

*Tundēndo, atque odio dēnique effecit senex:
Debēndit Sei gnatam hūius viciū tróxumi.*

Desponuit regnatum suum, et dicitur p[ro]p[ter]a eum.
G[raecus] huius necessario monosyllabum. Anisi quis creticum sexto loco malit, s[ed] illi. M[od]u[lo] gnatam ei huius, a tum [ei] monosyllabum, illisi.

Vſque

Visque illud iurisum est Pámphilo neútiquam
grauie,

Donec iam in ipsis nuptijs, post quam videt

Paratas, nec moran ullam, quin ducat, dari:

Ibi demum ita agere tulit, * ut ipsam Bacchidem,

Si adesset, credo ibi eius commiseret.

Ubique datum erat spatiū solitudinis,

Vt colloqui mecum una posset, * Pármeno

Péry, quid ego egi! in quod me conieci malum!

Non potero hoc ferre Pármeno, péry miser.

P.H. * At te dij, deaque sperdiunt cum isto odio

/ Laches. G. Al. [Lache. P.A. ut], tum versus sequens bene
habebit, sisip.

P.A. Vi ad paucā redēam, uxorem deducit do-

mum. Mu. [P.A. Ad paucā, ut redēam &c.] sisip.

Nocte illa prima virginem non attrigit:

Quae consecuta est nox, eam nihil magis.

P.H. * Quid ais! * cum virgine * una * adolescens

* cubuerit

* Plus potius, se illa abstineret ut potuerit!

G. [potus illa ut abstineret] sisip. * al. [potis se illa abstineret ut],
sed corrupte. Bemb. [potus: tum se illa abstineret ut], sisip.
Mu. [potis illa se abstineret ut], sisip.

Non verisimile dicis: nec verum arbitror.

P.A. * Credo ita vidéri tibi: nam nemo ad te venit,

Nisi cupiens tui: ille iniutus illam duxerat.

P.H. Quid deinde fit? P.A. diebus sane pauculis

Post, Pámphilus * me solum seducit foras:

Narratque, ut virgo a se integrā etiam tum siet:

* Sequit ante, quam eam " uxorem, duxisset do-
mum,

Sperasse eas tolerare posse nuptias:

* Sed quam decretim me non posse diuinus

Habere, eam ludibrio haberi Pármeno,

Quis integrā itidem reddam, ut accépi à suis,

Neque honestum mihi, neque utile ipsi virginis est.

P.H. Pium,

Al. [illuc]. C. creticos
hic necessarius: ^ vel
legendum [neutiquā
grauie Pamphilo.]
Mai.

* L. Faceta compa-
ratio.

R. Al. [credo etas],
^ tum in [credo] non
eliditur o, sisip.

* L. Protopoecia
penitentis Pam-
phili.

* Apostrophe & im-
precatio ad absen-
tem.

Ali. [perdunt]. al.
[perdant].

Al. [ifcov]. C. quod me
tro repugnat.

* L. Admirantis.

* Affectus mereti-
cis, ^ à persona.

* D.A' loco.

* D.A' persona.

* D. Ab habitu &
occasione.

* D. Ab impulsione
& ex accidentibus.

* Confutatio mere-
tricis, ^ à personis.

* D. Iactantia serui-
de familiaritate
domini.

* V. Occupatio.

Mu. [eam quam]
sisip.

* L. Labitur in
protopoeciam.

D. à protopoeia ^ à
protopoecia.

P H. Pium, ac pudicum ingénium narras Pámphilii.

D. Hoc ego &c. Prosequitur Parmeno ipsa Páphiliverba. p A. Hoc ego proférre, incómmodum esse mihi árbitror:

Mu. [uiti.]

Reddi patri autem, cui tu nihil dicas / vitijs. / Supérbum est: sed illam spero, ubi hoc cognóuerit Non posse sé mecum esse, abitúram dénique. /

* D. Exultantis est & gestientis audi- re.

P H. * Quid intérēa? ibáne ad Rácchidem? p A. { acciū dī

Sed, ut sit, postquām hunc alienum ab sese videt, Maligna multò, & magis procax facta ilico est. /

Al. [adepol]. sedisi: p H. Non / sédepol / mirum. p A. * Satqui ea res multò dēfici

al. [epol]. sedisi. máxime

G. In sese c'eliditur à versu sequente. Disiúnxit illum ab illa: postquām & ipse / sese /

Mu. [uiti.] Et illam, & hanc, quæ domi erat, cognóuit satis: /

Vis amoris his verbis exprimitur. Ad exemplum ambārum mores eārum sexistimans. / Mu. Taxistimans; iſſeſi: vel iſſiſi.

* L. Comparatione indicat mores Phi lumen, & obiter Pudens, modesta, incómoda atque iniúrias modestæ vxoris of ficiunt exprimir. Viriomneis ferre, & tégere contumélias.

D. Hic pro tum. Hic, animus partium uxoris misericordia

G. Al. [Deuictus] / Deuictus, partium victus / huiusc iniúris, / Mu. Thuiu' iniuria, iſſiſi.

Mu. [elapsus] pro Paulatim / elapsus / Ráccidi, atque huic trānstulit elapsus est.

Amorem: postquām par ingénium nactus est.

D. Senex, nam iuue nis alicuius mors non conuenit Co / Horum", sea ad hos redibat lege hereditas. mœdix. Bemb. [Horunc:] pro Horum antiquo: laſſiſi. R. al. omittitur [ea], sed perperam.

Eò amantem iniūtum Pámphilum extrudit pater: assisp

* Præparatio ad futurum errorem. Reliquum cum matre hic uxorem: nam senex

* L. Interpellatio continuans partes narrationis. P H. * Quid adhuc habent infirmitatiis nuptiæ?

* Parmeno odio a scripsit, quod pudoris erat. P A. Nunc audies. primum, dies complūsculos

Bene conueniebat, sanc inter eas: interim

* Miris modis odisse coepit Sóstratam: /

Neque

*Neque lites vllæ inter eas, postulatio
Nunquam. P H. quid igitur? P A. si quando ad eam
accésserat.*

Confabulârum fugere è conspectu ilico:

* *Videre nolle. déniique ubi non quit pati,*

Simulat se à matre accéssi ad rem diuinam: abijt.

[Ubi illuc dies est] complureis, accéssi iubet:

Dixere caussam tunc néscio quam iterum iubet:

Nemo remisit. postquam [accérsum] s'epius,

R. Al. [accersunt], alijs [accersuit], sed corraptæ.

Aegram esse simulant mulierem: nostra ilico

It visere ad eam: admisit nemo. hoc ubi senex

Rescinit, heri ea caussa rure shuc aduenit:]

Patrem continuo conuenit Philumenæ.

* *Quid égerint inter se, nondum etiam scio:*

Nisi sane cura est, quorsum eveniūrum hoc siet.

Habes omnem rem: pergam quo cœpi hoc iter.

P H. Et quidem, ego: nam constitui cum quodam
hospite,

*Me esse illum, conuenturam. P A. dicit vortant
bene*

Quod agas. P H. vale. P A. & tu bene vale! Phi-
lotion.]

* V. Auersantis est
tempor.

Vide nū malu [dies]
monosyllabum facere
quam in eo cltere s.
si bacchios refugis,
afflsp. Mu [Vbi ibi est
dies]. afflsp.

Mu. [Aegram simu-
lant]. Atū inf [nostra]
non fit cliso, [aalijs].
Ali. [aduénit huc:]
afflsp.

* Reliquum argu-
mēti actoribus re-
seruat, per quod su-
spensum & attentū
redit spectatōrē.

Ald. [Philotus.]
quod versu repu-
gnat. Mu [Philotus.]

ACT. II. SCEN. I.

ARG. v Alteratio est viri cum vxore ex errore nata. Nam odio & iniuriis Philumenam exclusam Laches suspicatur & hic de statutorius Comœdia agitur. In vito quidem est
autem in vxore autem ἀπολαυστικήν. P Primùm Laches omnes socrus odii in nurus insimulat, mulieres aduersantes virtis commemorat. Deinde diuersis conjecturis Sostratā vxorem, Philumenæ socrum coarguit, quod nurum suam vrpote eandem Philumenam Pamphili vñorem durissimis suis moribus & intolerabilibus è domo expulerit, coegeritque ad matrem temigare. Socrus vero è contrario contendit, nihil se in perniciem nurus attentasse. Theſeis. i Vniuersis, mulieribus idem est ingenium, eadémque malitia. Et eò respexit Menander, ἡτε γυναικεῖον τὸν πέμπτον γένος. Idem cecinīt & Sophocles. οὐκον ἡλλ. ἐν τοῖς, ἐδίτης
doceunt, sunt aptissimæ. 2 Magna est patris familiæ & ruri, & domi ratio, & cura. 3 So-
crus fere nurus suas odisse solent. 4 Vxor is est, familiam bene curare ὡς ἀνθρωπος, sicut ma-
ter vñtem ruri comparare. Huius loci est nota hieroglyphica, vt maritus intra aedes spe-
dit, & vxor foras ad maritum. Est autem in statu conjecturali: an Philumenæ propter so-
cum Sostratam abiçerat. Laches vero constanter affirmat, & satis turbulentus confirmat.
* Socrus

M Socrus aduersus nurus non insolentem, sed perpetuam & quasi debitam superbiam, iram, iniuriam, odiumque exponit hac scena. Nam socrus filiorum suorum vxores ob hoc se odio prosequuntur, quod plerunque digniores & meliores aut ditiores suos liberos existimant, quam qui debeant vxoribus etiam dignissimis & optimis iungi. Hoc enim totum ordinum ex sola philautia descendit, vitio ut omnium pestilentissimo, sic etiam frequetissimo. Describitur præterea boni patris familiæ officium, qui ita vitam suam instituere debet, ut quanvis familia illum quam longissime subinde abesse putet, interim tamen ille omnium illorum facta dictaque explorata teneat. Est autem socrus mariti mater. Nurus vero vxor filii.

Vers. gen. Undeviginti primi sunt iambici acataleptici, si que tetrametri, exceptis tribus, videlicet octans, nono, & undevicesimo. Qui sequuntur ad finem usque scena sunt trochaici teat. catal. bus, non sunt undecim, qui & iambici teat. acat. censuri possunt, nempe vicefimus cum tribus sequentibus, undevicesimus, tricesimus secundus, tricesimus quintus, tricesimus septimus, quadragesimus primus cum sequenti, atque ultimus.

*D. iutabat ab exclamatione coepit
scena est. senex enim est difficilis & iratus.

Exclamatio senilis in mulierum moro statim: estque id exordium orationis.

Mus. reperias.

G. Hi duo versus pulchre habebunt si ad finem prioris apponatur, viru[m] idem: alter incipiat ab [Ese], & in calce legatur [est pertinacia.] Mus. sum Muretus in priore legit uno animo omnes. biaffl.

*Exclamatio admisericordiam commouendam.

*D. misis per iusurandum. Deicratio ad purgationem.

*L. Abominatio.

LACHEs senex. SOSTRATA mulier.

*P R O d'ēūm atque hōminum fidem, quod hoc genus est, quae hæc cōiuratio, Mu. [est? qua] hec coniuratio?

Vt omnes mulieres eadem aq[ue] studeat, nolint que id ad sp̄ somnia:

Mu. [omnia?]

Neque declinatam quicquam ab aliârum ingénio assediavit illam sp[iritu] p[re]p[ar]ias!

I taque adeo uno omnes animo socrus odérunt nubilus:

Viris esse aduertas aq[ue] studium est, similis peritis nácia est.

In eodem omnes mihi videntur ludo doctae ad malitiam:

Et ei ludo si vllus est, magistrum hanc esse satis certoscio.

Muretus transfers & in precedentem versum: sed hic non sanatur nam aut[ei] monosyllabum, illas: vel s. elidendum in vllus illas.

s.* Me miséram, quæ nunc quámobrem accusér, d[icit] s[ic] nescio. L. hem,

Tunescis! s. *non, ita me dij bene ament, mi La- ches:

Itaque una inter nos agere etatem liceat. L. * dij asd[icit] mala prohibeant.

s. Méque abs te immérito esse accusatam pos- modū rescisces. L. scio:

Bacchus sexto loco necessarius: vel legendum [immerto accusatam rescisces postmodum].

Mu. [postmodo],

Te immér.

Te immérito! an quicquam pro istis factis dignum
te dici potest!

* Quæ me, & te, & familiam dedéoras: filio luctū * D. Exaggeratio &
(paras.) Mu. [paras.] amplificatio, à personis priùs quā crimen proferat.

Tum autem, ex amicis inimici ut sint nobis affi- nes, facis:

Qui illum decrerunt dignum, suos cui liberos com- mitterent.

Tu sola exorere, que perturbas hæc tua impudé- tia.

s.* Egóne! L. tu, * inquam, mūlier, que me omnino lápidem, haud hōminem putas.

* An quia ruri esse crebro sóleo, ne scire arbitrá- mini

Quo quisque pacto hīc vitam vestrōrum exigat!

Multo mélius hīc qua sunt, quām illic vbi sum assidue, scio:

[T]deò quia vt vos miki domi éritis, prōinde ego ero fama foris.

* Iam pridem équidem audiui cœpisse ódium tui Philumenam:

Minimèque ádeò mirum: & ni id fecisset, magis mirum foret.

Sed non créddi ádeò, vt etiam totam hanc odisset domum:

Quod si scissim, illa hīc maneret pótius, tu hinc if- ses foras.

* At vidē quām immérito agritudo hæc óritur (mīhi) abs te Sōstrata:

Rus habitatum abij, concédens vobis, & rei sér- uiens,

* Sūptus vestrōs, ótiūmque vt nostra res posset pati,

Méo labōri haud parcens præter æquum, atque etatēm meam:

Non te pro his curâsse rebus, nequid agrè esset mīhi!

* V. Inficiatur in- terrogando.

* L. Resumptio ad vehementiam.

Mūlier, emphasis habet.

* L. Occupatio, qua tollit suspicionis opinionem, vt ré certam confirmet.

Mu. [illi], Apro illic, sbfddt--.

G. [Ideoque vt] asibsbsp: vel sic, asb atato. Mu. [Ideo quia vti], aadbbsi. Go-

ueanus tollit [fama]: tum in domi nihil eli-

dendum, & [prōinde] trissillabū, aidbiibp.

* Propositio que- relax.

Comminatio eic- tionis.

* L. Amplificatio à suis meritis.

Mu. [mi].

* Exaggerat rei in- dignitatē à suis in-

familiam meritis.

G. Hic iambicus cen- seri posít, iisslyp.

*V. Defendit se ini-
ciatione.¹ Et sit co-
trouersia coniectu-
ralis.

D. Opera scientes,
culpa nescientes la-
dimus.

*L. Probatio ex vi
remotionis.

*L. Inuidia facta à
personis.

*L. Occupatio, quę
& ipsa vim habet
ex remotione, d' qua
defensione p̄rue-
nit.

[dīs] disyllabum.

D. Peccando detrimē
ti, &c. hoc est, non
potes fieri peior.

*L. Obiectio ad de-
fensionē, sed per-
modesta.

*L. Refutatio à si-
gno.

*L. Absolutio, lo-
cus conjecturalis,
& proprius defen-
soris.

*Socrus morosa
accusatur. L. Redit
ad institutū, dimis-
sa altercatione: &
confirmatā perso-
na.

L. *Tūos esse illi mores morbū magis¹, quam ullam
alīa rē ábitror: G. Potest & hic esse iambicus, illidip.
Et mēritō ádeo. nam vestrārum nulla est, quin gna-
tum velit

Dūcere uxorem: & quae vobis plācita conditio est,
G. Rursus & hic iā-
bicus, illidip: & eas-
dem disyllabo facta,
illidip.

Ubi duxere impūlſu vestro, vestro impūlſu ēāsdem
éxigunt.

ACT. II. SCEN. II.

A R G. P Laches Pamphili pater, Phidippum Philument parentem conuenit super re-
ditu sua nurus, quam certè Phidippus negat apud sacerdotum absente Pamphilo perdurare pos-
se. L quæ res pertinet ad augendum periculum Sostratæ ex suspicione Lachetis. Plinio mo-

ratit allocutio Phidippi est ad filiam, mitissimi patris colorem ostendens. ^v Thes. i Ni-
mia lenitas & facilitas patrum in suos non parum obest. 2 Patris est potestas, vt suos
pro arbitratu cogat. 3 Non celando sed proferendo peccato dissidium tollitur. 4 Ma-
ritus vxorem tanquam partem sui magnificat. 5 Lenitas patris liberos apud se retinet.
Exemplum paternæ indulgētia in Phidippo proponitur. Tota scena est expostulatoria, sed
modestior. Nam Laches accusat Phidippum, quod filiam domi retinuerit, & apud generum
non reliquerit. ^MLicet parentibus subinde falsa comminisci, & denuntiare mendacia quo
liberorum suorum famæ integratatem, pudicitiam & honestatem rucantur, docet hæc scena:
idque exemplo Phidippi. Nam cùm esset grauida ignorante Pamphilo Philumena, & ob eā
causam, si ad socrum rediisset, in vitio inueniretur, finxit pater animum filiæ alienatum à
Pamphili familia propter eius absentiam. Plato libro sexto de Legibus, Multa concessa sunt
a legilatoris parentibus, vt illorum probitatem augeant, quæ tamen si modum excesserint,
figanda sunt; ne inde postea malis exemplis pessundetur legum integritas.

Vers. gen. Iambici tetr. catalepticis sine scazentes.

PHIDIPPVS senex. LACHES. SOSTRATA.

* **E**t si scio Philumena meum ius esse, ut te cogam
Quæ ego imperem facere: ego tamen pátrio ánimo
victus faciam

Vt tibi concédam: neque tua libidini aduersabor.

L. Atque eccum Phidippum óptumè video: sex hoc
iam scibo quid sit.) D. Al. [hinc iam scibo quid sit.]

C. Atque eccum ipsum optumè video: ex hoc quid sit, iam sci-
bo. Iddasius,

* **P**hidippe, et si ego mēis omnibus scio me esse appri-
mē obsequēntem: Eadem sententia que superioris sce-

G. [me omnibus scio]., [d]clausiv. & n̄x, sed est sparsa

[meū] monosyllabo factō, elisoque s in personas.

in [omnibus], sd sibsiu. Mu [Phidippe, esse ego meū omnib[us] scio] * L. Admonitio,
me appr.). Id dasius. ^BPro [apprimē] Pierius [ad prima]. Est verò quam auget com-

Graca figura non inlegans. paratione: & est vi

Sed non adeo, ut facilitas mēa illorū corrumpat ce exordii expostu-
ánimos. lationis.

Quod si tu idem faceres, magis in rem & nostram
& vostram id effet.

Nunc video in illarū potestate esse te. P. *eia vero.

*L. Blanda corre-
ptio ad defensionē

L. A dī te heri de filia: ut veni, itidem incertum a-
misi.

D. Amisi, syncope

pro amisisti.

* Hand ita decet, si perpetuam vis esse affinitatem
hanc,

*L. Dilemmate col-
ligit propositionē:

& iniuriā fieri o-
stendit.

Celare te iras: * si quid est peccatum à nobis, profer:

*A nūcerum offi-
cium.

*D. Refellit, qui negat: purgat, qui futatur, & sic defendit. Ergo Refelli-
mus per coniectu-
rā: Purgamus per
ceteros status.

Aute ea refellēndo, aut purgāndo, vobis corrige-
mus,*
*Tē iñdice ipso. si ne ea est caussa retinēndi apud vos, si dī-
Quia agra est: te mīhi iniūriam, facere ábitror* { illi
Phidippe,

[dii] disyllabum.

*L. Propositio con-
firmationis.

*L. Probatio à stu-
dio erga filium, &
metu incommodi.

Si métruis, satis ut mēe domi curētur diligēnter. { dd. illi
dd.

*At (ita me diū ament) haud tibi hoc concédo, et si bdsill v
illi pater es,*

Vt tu illam saluam magis velis, quam ego: id ádeo { fsi. ss.
gnati causa,

*Quem, ego intelléxi illam haud minus, quam se illissiu-
m ipsum magnificare.)*

*Neque ádeo me clam est, quam esse eum gráuiter bsisill
latūrum credam,*

Hoc si rescierit: eo domum stúdeo hæc prius, quam { fsi. alia
ille huc crēdeat.

*L. Purgatio. Prí-
cipium similiter à
personis est factū.

P. * Laches & diligēntiam vestram, & benignitā-
tem,

*Noni: & quæ dicis ómnia, esse ut dicis, ánimum in-
dūco.* { fsi. ss.

Et te hoc mīhi cùpio crēdere: illam, ad vos redire { fsi. ss.
stúdeo,

Si facere possim, ullo modo. I. quæ res te facere id { fsi. ss.
prohibet?

*D. Gesticulatio,
quædam secretiora.
quærentis.

*L. Excusatur Pam-
philus.

*Eho nunquidnam accūsat, virum? p. * minime: assill-
nam postquam atténdi

*Magis, & vi cœpicōgere ut rediret, sancte adiū-
rat.* { alia ss.

*L. Purgatio à na-
tura.

Mu. [leni] ego sum
animus, sed versus
non constat.

*Paterna lenitas.

D. Qualitas venialis.

*D. Conclusio.

*Eclipsis: subaudi.

D. Quod Philume-
na non redeat.

No posse apud vos Pámphilo se absente perdurare. { fsi. ss.
A liud fortasse alijs vitijs est: * ego sum ánimo le- asaaw. ss.

nī/natus: { fsi. ss.

*Non possum aduorsari meis. I. hem. Sóstrata. s. { fsi. ss.

heu me miséram.

L. * Certumne est istuc? p. nunc quidem ut videtur: { fsi. ss.
sed/num quidvis? Al[unquid].

Nam

Nam est quod me transire ad forum iam opórtet. <sup>R. Al. omittitur [ad]
sed perperā. Atum in
Nam non fieret eli-
sio, illaibz.</sup>
L. eo tecum vna.

A C T . I I . S C E N . I I I .

AR. G. In hac scena est allocutio, qua inducitur secum loquens anus, conquerendo suspicione, quam contraxerunt in omnes mulieres viri. Per quam orationem, mores eius, & animus mitis intelligi possit. ^{V. Theſis.} Moderatioris ingenii anus est non debacchans in virum, ^{v. vte ein-alter tensu.} Nonnullæ mulieres, pernicioſæ ac prauæ fuit in causa cur omnes ad vnam sic iudicentur. ³ Peruersitas mulierum non est facilis expurgatu. In Soſtrata est exemplum anus compositis & commodis moribus, qua apud se conqueritur se præter meritum accusari a marito, ac suam innocentiam exponens, se defendit & purgat. ^M Quod si binde malorum quorundam improbitas omnibus imputetur, docetur hac icena. Quod ipsum de mulieribus verificatur maximè: nam illarum Iexus, quod pleraque malas habet, totus infamatur. Aristoteles libro septimo Politicoruſ: Sed mulieres, vt vulgo dicitur, omnes malæ sunt. Quod si eſſet, nō possemus sanè felicitet ætatem degeneriled quia pleræque ex illis, gravissimis quibusdam animi motibus laborant, vt inuidia, ira, garrulitate, omnes tamen ad hanc stateram ponderantur. ^{Vers. gen. Trochaici tetr. catal.}

S O S T R A T A .

^{Abdēſſt.} *E D E P O L n̄ es nos mulieres ſumus iniquè a- <sup>*L. Defenſio totius
generis cōtra ac-
cusationem Lache-
tis.</sup>
^{Abdēſſt.} què omnes inuīſa viris <sup>E. Edepol abundat in
versu: vel est mono-</sup>
meter, nempe trocheus cum syllaba, vel creticus: ut in Eunucho a- ^{tis I I. ſcena I I I. [Occidit.]}
ius I I. ſcena I I I. [Occidit.] <sup>[nos ſumus mulieres iniquè a-
que omnes].</sup> Quidam legunt, [nos ſumus iniquè aq̄e omni-
omnes]. ^{Ibd. Ibd.} Aly ſic, [nos ſumus iniqua aquæ omnes]: tum [e-
depol], cuius prima eſt anteponit metrum locum habet, abſlit. al.
[nos ſumus mulieres aq̄e omnes], aiſſit. eliditur ſ in [ſumus].
Mu [nos aq̄e ſumus omnes], clidit.

ſalat. Propter paucas: quæ, omnes fāciunt dignæ ut videā-
mur malo.

Nam (ita me ament dij) [quod] me accūſat nūnc ^{Al. (ita me dij amet)}
vir ſum extra nōxiam. ^{Al. [quod] D. Quod, i. m̄ eo al. (ita dij me amet),}
quod: vel, propter quod. ^{aifſſitv.}

Sed non facile eſt expurgātu: ita ánimūm induxe-
runt ſocrus

Omneis eſſe iniquas. <sup>*Sententia defen-
ſoria contra accu-
ſationem generis</sup>
hand pol me quidem: nam
nunquam ſecus

Habui illam, ac ſi ex me eſſet nata: nec qui hoc mi-
hi euéniat ſcio: <sup>D. Qui, vnde.
G. O. Niſi, pro Sed.</sup>

Niſi pol filium / multis modis/ iam ex pecto ut re- <sup>Forte legendū [mul-
ti modis], atſaſdtv.</sup>
deat domum.

ARG. v Pamphilus reuersus ex Imbro, vbi rescivit vxorem socrum relata ad matrem abiisse, deplorat suam in amore infelicitate. & bene non se amatoribus, modò, ied infelicitibus amatoribus comparauit. & principium est à summa totius mali. v Estque scena exāctiā. Sed seruus ipsum consolatur, ostendens vel leuissima interdum causa inter mulieres, quas pueris comparat, inimicitias exoriti, vbi est wæzavib⁹. Atque hic est in proposito periculum. *Thes.* 1 Nulla calamitas sola. 2 Mala ignota rectius tolerantur. 3 Contraria, cognita circius expeduntur. 4 Etiam iniquiores parentes ferendi sunt. 5 Maritus magis obnoxius sit uxori moderat⁹. 6 Euentus iratum non eit ex æquo magnus. 7 Ira cundi vel inimicissimi non semper irati sunt. 8 Mulieres propter animum infirmum ciuitas irascuntur. 9 In medio impetu amatores consolationem non admittunt. 10 Ira cundas & pronas esse in perturbationes omnes animi mulieres, & leuissimis subinde de causis magnas molestias & turbulentias concitare, docet hæc scena. Et certe sic est: nam quod sentiant animi remissiores & ad pusillanimitatem propensiores, hoc magis in iram & inuidiam declinant. Quare Plato dicebat mulieres esse iracundiores viri: ægros & laborates integris & corpore sanis: pueros utræque vigentibus: senes adolescentibus. Nam quod maior fuerit imbecillitas animi, hoc grandiorum provocat iracundiam. Et muliebris texus, quia sibi non satis constat, multis de causis in virtute est, in eo enim mira animi ægritudines, quæ nascuntur ex zelotypia, superstitionibus, & inani gloria. Cicero ad Quintum fratrem, Iracundia virtus in hac priuata quotidianaque vita, leuis esse animi atque infirmi videtur. Et bene iracudis dicit Comicus mulieres, quod certe verissimum ostenditur in cognatis & aethnibus. Socrates enim dicebat, in rapidissimum & vorticosum incidere flumen, minus esse periculose, quam aliquius cognati, aut affinis connoti, & ira furorèque perciti, incurre vendicta, & inuidia.

Versi ge... Trochaici ter. cat. sex, nempe secundus, tertius, & quintus cum tribus sequentibus. Reliqui omnes iambici: atque ex his nouum trimetri acut. qui in scena sunt ultimi tres & triginta et r. acut. nempe duodecimus cum duobus & triginta sequentibus: septem rursum ter r. acut. cat. al. videlicet primus, quartus, non usi eunus duobus sequentibus, & quadragesimus sextus cum sequenti.

P A M P H I L V S adolescent. P A R M E N C.

M Y R R H I N A mulier.

Viam sternit ad epiatasin. Pamphilus enim iam tandem innotescit incommodum, ad quem maximè pertinebat.

* D. Lachrymans hoc dicit. Exclamando autem vtricè amplificat dolorum à reditu. Magna loci determinatio.

* D. A malorum suorum cōparatione.

* L. Aetiologya.

* Ratio superioris sensus, & deest Apud, aut Penes, aut quid tale.

N E M I N I egoplura acérba esse credo ex amo dijxai
re homini unquam oblata. / G. si cretici non
admitiūtur, [esse]

& ex sunt extra metrum, dñiiiaiv. M. II. [esse ex amore homini un
quam obla: a credo,] dñissimo.

Quam mini: * heu me infelicem, hancine ego vi- { x̄b̄s̄t̄s̄t̄
tam parsi perdere!

Haccine causa ego eram tantopere cupidus redein ddsbaav
didomum!

Cui quanto fuerat præstabilius, * ubiis géniūm { s̄t̄s̄t̄
ságere et atatem. / Hic versus sine elisione r̄s, & synare-
si in [genium] fuerit hyper catalecticus.
[fuerat] superfluit in verbo, lddbsb̄. nu [atatem agere.] ^ sed
versus non sanatur.

Quam hoc redire! atque hæc ita esse miserum, me resuscitere!

* Nam nos omnes, quibus est alicunde aliquis obiectus labos,

Omne

Omne quod est int̄erētā tempus prius quā id resci-
tum est, lucro est.

P A R. * At sic, cūtiūs qui te exp̄dias his aerūnnis,
frēperias. / reperies. /

Sinon redisses, h̄e ira facta esset multò ampliōres:
Sed nunc aduēntum tūum ambas Pāmphile scio
reueritūras.

* Rem cognōsces: iram exp̄dies: [rursum] in grātiam
restiūnes.

* Lēua sunt hec, que si tu pergrāuia esse in ánimū
induxi tūum.

P A M. * Quid consolāre me! an quisquam usquam
génitū est aq̄ue miser!

* Prius quā hanc uxōrem duxi, habēbam. alibi
ánimū amóri deditum.

Iam in hac re ut tāceam, cūniis fācile scitu quām
fuerim miser.

Tamen nunquam ausus sum recusāre ēam, quam-
mī obtrūdit pater.

* Vix me illinc abstrāxi, atque impeditum, in ea
expediti ánimū meum,

Vixque buc contuleram, h̄e noua res orta est, * por-
rō ab hac que me abstrahat:

* Tum mairem ex ēare, me aut uxōrem in culpa in-
uentiūrum arbitror:

[Q] uod cūm ita esse inuenero, quid restat, nisi por-
ro ut fiam miser! Al. restat porro, nisi], s[al] fili[sp]. R. re-
sta, porro nisi] pro nisi porro, ut s[ic] hyperbaton, legitimo dictionum
ordine mutato.